
 

1 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa alla disciplina riguardante il procedimento 

amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 

196; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n.1, recante disposizioni urgenti per 

l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della 

ricerca, convertito nella legge del 5 marzo 2020, n.12; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri. (22G00185) (GU Serie Generale n. 264 del 11-11-

2022)”, con il quale il Ministero dell'istruzione assume la denominazione di 

Ministero dell'istruzione e del merito; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante il “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 



 

2 
 

 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” ed in particolare l’articolo 

3 che sostituisce l’articolo 34 della Legge n. 196/2009, introducendo il nuovo 

concetto d’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO il decreto ministeriale 29 febbraio 2024, n. 36, con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del merito e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione 

dei limiti di spesa, per l’anno 2024, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle 

norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO  il decreto dipartimentale del 25 ottobre 2024, n. 2624, riguardante l’assegnazione 

delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2024 nello stato di previsione di questo 

Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il 

Dipartimento; 

VISTO l’articolo 44, comma 1, lettera i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha introdotto nel decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il capo IV-bis, recante “Scuola di alta formazione 

dell’istruzione e sistema di formazione continua incentivata”; 

VISTO in particolare, l’articolo 16-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, come 

modificato dall’articolo 15 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, che ha apportato modifiche e 

integrazioni al succitato capo IV-bis stabilendo che la SAFI “opera alle dirette 

dipendenze del Ministro dell'istruzione e del merito”; 

VISTO in particolare, il comma 6, dell’articolo 16-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 59, come da ultimo modificato, che prevede a supporto della Scuola una 

Segreteria tecnica coordinata da un direttore generale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 settembre 2023, n. 4031, con 

il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 16-bis, comma 6, del decreto legislativo 



 

3 
 

 

13 aprile 2017, n. 59, alla dott.ssa Antonietta D’Amato, l’incarico di Direttore 

generale della SAFI; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40, 

recante “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 

settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 5 marzo 2012, con il 

quale sono state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le 

Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi 

mediante le convenzioni stipulate ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTA  la legge 23 dicembre 2009, n. 191, ed in particolare l’articolo 2, comma 225, che 

consente a Consip S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni 

Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi; 

CONSIDERATO che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto è compresa 

nelle tipologie di beni e servizi di cui al citato decreto ministeriale del 5 marzo 

2012; 

VISTO il decreto ministeriale 7 giugno 2017, n. 122, "Regolamento recante disposizioni in 

materia di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell'articolo 144, comma 5, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50" 

CONSIDERATO che a partire dal 1° luglio 2021 è stata attivata la Convenzione CONSIP buoni 

pasto 10, Lotto 7 – Lazio, cui questa Amministrazione ha l’obbligo di aderire ai 

sensi della legge 27 dicembre 2006, n. 296, mediante sottoscrizione di un ordine 

diretto di acquisto (ODA); 

VISTO il decreto direttoriale prot. del 12 novembre 2024, n. 17, con il quale è stato 

autorizzato l’avvio della procedura di acquisto, mediante Ordine Diretto per 

adesione alla convenzione CONSIP buoni pasto 10 – Lotto 7, autorizzando alla 

stipula di un ODA per la fornitura di un totale di 1500 buoni pasto, del valore 

nominale di 7 euro per il personale in servizio presso la Scuola di alta formazione 

dell’istruzione;  



 

4 
 

 

RITENUTO  sulla base del fabbisogno mensile medio pari a 130 buoni pasto calcolato sui mesi 

da luglio a novembre 2024, di valutare la quantità stimata per il periodo dicembre 

2024 - novembre 2025, necessaria al fabbisogno di 12 mesi riferito a n. 9 unità di 

personale, per un totale complessivo di n. 1560 buoni pasto, arrotondati a 1500; 

VISTA la sottoscrizione in data 13 novembre 2024, con nota prot. 149 dell’O.D.A. n. 

8183678, per la fornitura di 1500 buoni pasto, del valore nominale di 7 euro, per 

il personale degli uffici sopra indicati, per un totale di € 9.765,60, compresa IVA;  

VISTA   la registrazione del codice CIG derivato n. B44253E694; 

CONSIDERATO quindi il costo unitario dei buoni pari ad € 6,26, calcolato applicando lo sconto di 

10,64%, al costo nominale di 7 €, così come previsto in Convenzione, e quindi il 

costo totale dei buoni di € 9.390,00, IVA esclusa, (pari a 1500 X € 6,26= € 9390,00) 

e € 9.765,60, IVA inclusa pari al 4%; 

VISTO  l’Ordine Diretto di Acquisto n. 8183678 prot. n. 149 del 13.11.2024 - CIG derivato 

B44253E694 - inviato dalla Scuola di alta formazione dell’istruzione alla ditta 

fornitrice EP S.p.A., - C.F. 05577471005, per la fornitura di n. 1500 Buoni Pasto 

Elettronici, per un importo complessivo di euro 9.765,60 IVA compresa al netto 

dello sconto del 10,64%; 

CONSIDERATO  che in data 14 novembre 2024, la società EP S.p.A., - C.F. 05577471005 ha 

accettato il sopra citato Ordine diretto di Acquisto; 

CONSIDERATE le disposizioni normative previste dal decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, 

con particolare riferimento all’imputazione degli esercizi in cui le obbligazioni 

diverranno esigibili, il pagamento della fornitura relativa al periodo dicembre 2024 

pari ad euro 716,14 (110 buoni pasto x 6,26 + IVA al 4%) avverrà nell’esercizio 

finanziario 2024 e il pagamento della fornitura relativa al periodo gennaio - 

novembre 2025, pari ad euro 9.049,46 avverrà nell’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato fornita dalla società EP S.p.A.– P. 

IVA 05577471005 - resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 13 agosto 2010, n. 136 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che, in applicazione del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



 

5 
 

 

pubbliche amministrazioni, il presente atto è soggetto a pubblicazione sul sito 

istituzionale del Ministero nella sezione Amministrazione trasparente; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, in termini di competenza e cassa, sul cap. 1311 p.g. 6, 

“Somma occorrente per la concessione di buoni pasto al personale” del bilancio di questo 

Ministero; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e determinante del 

presente decreto, è approvato l’Ordine Diretto di Acquisto n. 8183678 prot. n. 149 del 13.11.2024 

- CIG derivato B44253E694 - effettuato sul sito di Acquisti in rete di Consip S.p.A., in adesione 

all’accordo quadro Consip Edizione 10 - Lotto 7 con la società EP S.p.A., sede legale in Roma, 

Via Giuseppe Palumbo n. 26 C.F. e partita IVA 05577471005, avente ad oggetto l’acquisto di n. 

1500 Buoni Pasto elettronici del valore nominale di € 7,00, per il personale della “Scuola di alta 

formazione dell’istruzione”; 

A seguito dello sconto applicato dalla società, l’importo totale dell’Ordine diretto di acquisto è 

pari ad € 9.390,00 + Iva € 375,60 (tot. € 9765,60). 

 

Articolo 2 

 

È emesso l’impegno per un totale di € 9765,60 (€ 9.390,00 + Iva € 375,60), a favore della società 

EP S.p.A., sede legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 26 C.F. e partita IVA 05577471005, 

IBAN IT68Z0100503400000000001460, così suddiviso: 

 



 

6 
 

 

 

  

 

Articolo 3 

La predetta spesa graverà, in termini di competenza, sul capitolo 1311 p.g. 6, del bilancio di questo 

Ministero per l’importo complessivo di € 9765,60 (novemilasettecentosessantacinque/60). 

 

Articolo 4 

Secondo quanto previsto dal citato d.lgs. 93/2016, la somma di euro 716,14 (110 buoni pasto x 6,26 

+ IVA al 4%) è imputata all’esercizio finanziario 2024 in quanto il pagamento della fattura relativa 

alla fornitura per il mese di dicembre 2024 diverrà esigibile nell’anno 2024. Il rimanente importo di 

euro 9.049,46 è imputato all’esercizio finanziario 2025 in quanto il pagamento delle fatture relative 

al periodo gennaio - novembre 2025, diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 2025. 

 

Il presente decreto viene trasmesso agli organi di controllo, per gli adempimenti di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Antonietta D’Amato 

Valore 

nominale 

Prezzo 

acquisto 

singolo 

taglio 

in euro 

Quantità 

E.F. 2024 

DICEMBRE 

Importo 

fornitura 

(oltre 

IVA 4%) in 

euro 

Quantità 

E.F. 2025 

GENNA

IO-

NOVEM

BRE 

Importo 

fornitura 

(oltre 

IVA 4%) in 

euro 

Quantità 

totale 

Importo 

fornitura 

(oltre 

IVA 4%) in 

euro 

Importo 

spesa (IVA 

4% inclusa) 

in euro 

7,00 6,26 110 688,60 1390 8.701,40 1500 9.390,00  9765,60 


		2024-11-14T10:01:24+0000
	D'AMATO ANTONIETTA


		2024-11-14T12:36:39+0100
	protocollo




